
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04043 

 Del: 04/06/2025 

 Esecutivo Da: 04/06/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

GLOBAL SERVICE DELLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FIRENZE - Intervento di consolidamento del muro di 

sostegno in Via del Chiassone. C.O. n. 230284 - CUP H17H23000720004

Affidamento del servizio “Effettuazione di prove di accettazione su tiranti passivi con emissione dei certificati 

per verifiche di supporto alle attività di direzione lavori e collaudo statico”.

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  14/03/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2027";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati"  con la quale  è stato  approvato  il  bilancio  annuale di  previsione 2025 ed il 
bilancio pluriennale 2025-2027;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

Premesso che,  a seguito di  procedura ristretta, con determinazione dirigenziale del 
Servizio Viabilità n. 6090 del 11/09/2018 si affidava l’appalto misto di servizi e lavori, 
con prevalenza dei servizi, denominato “Global Service della rete stradale del Comune di 
Firenze”  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  AVR  SPA  (mandataria)  –  SODI 
STRADE  SRL  (mandante)  –  SMART  ENGEENERING  S.r.l.  (mandante)  -  HYDEA  SPA 
(mandante), del quale, con deliberazione di Giunta comunale DG/2021/326 e successiva 

Pag. 1 di 6 DD/2025/04043



determinazione dirigenziale n. 2021/05113 si disponeva la ripetizione per un ulteriore 
triennio dalla  scadenza del  termine contrattuale  di  3 anni  (quindi  dal  12/09/2021 al 
12/09/2024)  secondo  il  progetto  di  cui  al  primo  triennio  e  sulla  base  dell’offerta 
presentata in sede di gara, con il CIG 8846536872;
Visto  il  contratto  di  appalto  Rep.  65266  stipulato  in  data  08/09/2021  con  il 
Raggruppamento Temporaneo di  Imprese AVR SPA (mandataria)  –  SODI  STRADE SRL 
(mandante)  –  SMART  ENGEENERING  S.r.l.  (mandante)  -  HYDEA  SPA  (mandante), 
affidatario dell’appalto in questione a seguito della ripetizione sopra citata;

Dato atto che nel Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025 del Comune di Firenze è 
inseriti per l’annualità 2023 il codice opera 230284 “Interventi straordinari su tutta la 
rete  viaria  comunale  (global  service)”  –  CUP  H17H23002200004,  per  l’importo  di  € 
3.000.000,00;

Vista la DD 2024/04594 in cui si approvava, trattandosi di interventi previsti all’interno 
del  Global  Service  della  rete  stradale  del  Comune  di  Firenze,  il  progetto  esecutivo 
denominato “Intervento di ripristino del muro di sotto strada in Via del Chiassone tra il 
civico 2 e 4” e si prendevano i relativi impegni di spesa;

Visto il rapporto del Responsabile Unico del Progetto (RUP), allegato al presente atto a 
formare parte integrante ed essenziale, nel quale si attesta la necessità di procedere 
all'affidamento diretto del servizio di effettuazione di prove di  accettazione su tiranti 
passivi con emissione dei certificati per verifiche di supporto alle attività di direzione 
lavori e collaudo statico

Dato atto che l'art.  50, co.  1, lettera b,  del  D.lgs 36/2023 prevede che la stazione 
appaltante  possa  disporre  l’affidamento  diretto  degli  appalti  di  forniture  e  servizi  di 
importo inferiore a 140.000,00 euro;

Ritenuto che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I 
Parte I Libro I del D.lgs. 36/2023 ed in particolare i seguenti:
a)  principio  di  risultato  dell'affidamento,  con  la  massima  tempestività  e  il  migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza;
b)  principio  della  reciproca  fiducia  nell’azione  legittima,  trasparente  e  corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici;
c) principio dell’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di 
concorrenza,  di  imparzialità,  di  non  discriminazione,  di  pubblicità  e  trasparenza,  di 
proporzionalità.

Considerato che,  ai  fini  dell'affidamento dell'incarico di  cui  trattasi,  si  è  ritenuto di 
dover chiedere, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, S.T.A.R.T., con 
procedura  n. 017747/2025,  alla  ditta  Socotec  Italia  S.r.l.  come  da  Curriculum  vitae 
richiesto e conservato in atti;

Visto che:
-  il  preventivo  di  spesa  presentato  sulla  piattaforma telematica  S.T.A.R.T.  dalla  ditta 
Socotec Italia S.r.l. risultato congruo secondo la valutazione del RUP, pari a € 1.650,65, 
al  netto  di  IVA,  come  da  offerta  allegata  a  formare  parte  integrante  del  presente 

Pag. 2 di 6 DD/2025/04043



provvedimento;
- l’idoneità e la convenienza dell'offerta, valutata dal RUP, come da verbale conservato 
nella piattaforma telematica START, procedura n. 017747/2025;
- la disponibilità immediata ad assumere l'incarico da parte dell'operatore economico 
predetto;

Richiamata la  seguente  normativa  in  virtù  della  quale  si  procede  al  conferimento 
diretto della prestazione professionale:
- gli artt. 16, 17,48, 49, 50 del D.Lgs 36/2023;
Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dall'art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023:
- il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione dell’intervento denominato 
GLOBAL  SERVICE  DELLA  RETE  STRADALE  DEL  COMUNE  DI  FIRENZE  -  Intervento  di 
consolidamento  del  muro  di  sostegno  in  Via  del  Chiassone.  C.O.  n.  230284  -  CUP 
H17H23000720004

- l'oggetto del  contratto consiste nella esecuzione di prove di  accettazione su tiranti  
passivi, secondo quanto previsto dalle NTC 2018 al punto 6.6.4.2, le raccomandazioni 
AICAP e la Norma UNI EN 12504-3, nello specifico:
Prova di estrazione con martinetto idraulico su barre di ancoraggio, norma tecnica
di riferimento UNI EN 12504-3.
Emissione di rapporto/certificati di prova.
- l'aggiudicatario è la ditta Socotec Italia S.r.l. il quale è stato consultato in quanto in 
possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali oggetto di affidamento;
- l'importo dell'affidamento è pari a € 1650,65, al netto di IVA 
-  a  seguito  dell'esecutività  del  presente  atto,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
- il servizio in oggetto sarà affidato non appena assunti gli impegni di spesa necessari ed 
avrà durata pari alla durata dell’intervento a cui è riferito l’oggetto del presente atto;

Considerato che come previsto dall’ art. 52 del D.Lgs 36/2023, per importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti,  la 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno;
Dato atto  che sono state  acquisite agli  atti  le  dichiarazioni  relative agli  obblighi  di  
tracciabilità;
Richiamate le  dichiarazioni  dell'operatore  economico  conservate  sulla  piattaforma 
S.T.A.R.T. in corrispondenza della procedura n.017747/2025;

Dato atto che il CIG è: B6FE6F9C70;
Dato atto che:
- la spesa € 1.650,65, al netto di IVA, trova copertura nel Quadro Economico del codice 
opera  230271,  ed  è  finanziato  avvalendosi  delle  somme  a  disposizione  di  cui 
all'imp.2025/6698;
Richiamato:
- l'art. 66 e la Parte V dell'allegato II.12 del D.lgs. 36/2023;
- l'art. 15 e l'allegato I.2 del D.lgs. 36/2023;
Dato atto che le copie  informatiche  allegate sono conformi  agli  originali  conservati 

Pag. 3 di 6 DD/2025/04043



presso la Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità e nella Piattaforma del Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Toscana S.T.A.R.T.;
Dato atto che non sussistono cause di  conflitto di  interessi  ai  fini  dell’adozione del 
presente atto, come da dichiarazione del RUP, n.prot. 2025/213685 conservata agli atti 
d’ufficio;
Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti:
il D.Lgs. n. 36/2023
l'art.107 del D.lgs. n. 267/2000;
l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
l’art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
l'art.21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
 
Per le motivazioni sopra esposte:

1.di  affidare  alla  Socotec  Italia  S.r.l.  –  (Codice  Beneficiario:  65318),  il  servizio  di 
Effettuazione di prove di accettazione su tiranti passivi con emissione dei certificati per 
verifiche di supporto alle attività di direzione lavori e collaudo statico GLOBAL SERVICE 
DELLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FIRENZE -  Intervento di  consolidamento del 
muro di sostegno in Via del Chiassone. C.O. n. 230284 - CUP H17H23000720004;

2. di prendere atto che la spesa è di € 1.650,65, al  netto di IVA, per un totale di € 
2.013,79 comprensivo di IVA al 22%;

3.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.013,79,  avvalendosi  delle  somme  a 
disposizione di cui all'imp. 2025/6698;

4. di prendere atto che il quadro economico dell’intervento viene così rideterminato:

c.o. 230284

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1

Via Perfetti Ricasoli lav + IVA (€ 416.268,16) + incentivo (€ 

6.308,87) + accordo bonario (€ 16.493,18)  439.070,21 €

A2

via Pratese/Baracca+ IVA € 501.316,82 + incentivo € 

7.703,02 + accordo bonario € 19.421,90  528.441,74 €

A3

DA CRE V.le Aleardi-V.le Magnolie lav + iva € 140,893,55 + 

incentivo € 2.264,52  143.158,07 €

A4 Viale poggi + iva (€ 219.989,00 + incentivo (€ 3.480,97 )  223.469,97 €

A5 Viale Salutati, Giannotti,Europa + IVA (€ 524.781,94 ) +  553.939,65 €

Pag. 4 di 6 DD/2025/04043



incentivo (€ 8.280,30 ) + acc. Bonario (€ 20.877,41 )

A6

Via San Gallo + IVA (€ 694.966,10) + incentivo (€ 

10.893,95) + acc. Bonario (€ 27.467,30)  733.357,36 €

A7

Muro Via Chiassone + IVA (€ 151480,24) + incentivo (€ 

2355,47) + acc. Bonario (€ 5938,92)  159.774,63 €

A8

DA CRE Parcheggio Maccari (33476,57) + incentivo 

( 679,76)  41.521,18 €

A Importo totale dei lavori  2.822.732,82 €

    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016  0,00 €

B2 3% per accordo bonario  0,00 €

B3 mod.ordine 17 Loggia (CSP-CSE)  4.235,36 €

B4 mod.ordine 19 Loggia (CSP-CSE)  6.572,20 €

B5 mod.ordine 22 Loggia (CSP-CSE)  1.869,56 €

B6 Geothema mod. 19  751,15 €

B7 Prove su tiranti Socotec  2.013,79 €

B8 A disposizione per ulteriori lavori  148.574,88 €

B9

economie da CRE V.LE Poggi (accordo bonario+polizza del 

progettista) e V.le Aleardi/Magnolie (accordo bonario)  13.250,25 €

B sommario  177.267,19 €

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  

3.000.000,00 

€

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Fabrizio Lunardi.

Pag. 5 di 6 DD/2025/04043



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_97123_1_15052025084304.pdf - b41e9303698b90517e2c005402c64af6195f739dad7cec3205807b5f2692d396

relazione aff prove su tiranti_Chiassone_signed.pdf - 

af775c9ce1082f08fceda856ce8c1f7628d27d7740749ac76977344a49c0fa02

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 60814 2 2025/6698 1
€ 

2.013,79

65318 - SOCOTEC 

ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/04043


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04043

